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Anotace Dizertační práce se zaměřuje na problematiku průmyslového inženýrství, především na nástroje pro optimalizaci podnikových procesů a zvýšení jejich celkové efektivity. Tyto nástroje mohou být následně použity při vývoji vlastních (interních) informačních systémů nebo při definování (revidování) funkcionalit nakupovaného (existujícího) systému. V teoretické části se autor věnuje vymezení základních pojmů z oblastí znalostního managementu, štíhlého podniku, informačních a komunikačních technologií a průmyslového inženýrství obecně. Pro zjištění současného stavu byla provedena PEST analýza okolí. Praktická část práce byla věnována třem oblastem: Kvalifikovanému výzkumu realizovanému formou polostrukturovaného rozhovoru s odborníky v oblasti průmyslového inženýrství. Dále návrhu obecných nástrojů, které mohou podnikům pomoci s procesním a znalostním řízením a s přípravou dat pro šablony těchto nástrojů. Závěr praktické části se pak věnoval vyhodnocení efektivity procesů, analýzou dat plynoucích z těchto nástrojů. Především se analýza zaměřovala na
informace o znalostních a informačních tocích, časové náročnosti na průchodnost
procesem a kompetence pracovníků. Ačkoliv zde popsané nástroje najdou uplatnění spíše ve středních podnicích, zástupcům mikropodniků, malých podniků, a naopak velkých podniků, může poskytnout jiný pohled na danou problematiku.
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Annotation

Title: The role of knowledge management in industrial engineering

(General methodology for evaluation of process effectiveness)

The dissertation thesis focuses on the issues of industrial engineering,

especially on tools for optimizing business processes and increasing their overall

efficiency. These tools can then be used to develop their own (internal) information

systems or to define (revise) the functionality of the purchased (existing) system.

In the theoretical part, the author deals with the definition of basic concepts of

knowledge management, lean enterprise, information and communication technology

and industrial engineering in general. The PEST analysis was performed to determine

the current state of the surroundings.

The practical part was devoted to three areas: Qualified research realized in the

form of semi-structured interview with experts in the field of industrial engineering.

Furthermore, designing general tools that can help businesses with process and

knowledge management and preparing data for templates of these tools. The

conclusion of the practical part was devoted to the evaluation of process efficiency,

analysis of data resulting from these tools. I.e. information on knowledge flows, process

passages and staff competencies.

Although the tools described here will find use more in medium-sized

enterprises. For micro, small and large enterprises, dissertation can provide a different

perspective.

Keywords: process, lean, industrial engineering, automation
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5S – Pět kroků vedoucí ke standardizaci – metoda průmyslového inženýrství
AIM – Správa informací o majetku (druh informačního systému)

APS – Pokročilé plánování (druh informačního systému)
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BPMN – Business Process Model and Notation (standard pro modelování procesů)
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1 Úvod Průmyslové inženýrství (dále jen PI) se stalo jedním z hlavních zdrojů konkurenční výhody, především v automobilovém průmyslu, kde průkopník PI, japonská automobilka Toyota, dlouho držel prvenství a nastavoval standardy. Hlavní důvody vedoucí k napsání této práce jsou v přetrvávajících bariérách úspěšné implementace metod průmyslového inženýrství a znalostního managementu. Především identifikované nedostatky v oblasti průmyslového inženýrství u větších firem nad 250 zaměstnanců. Mezi hlavní nedostatky lze zařadit nesystémové využívání metod průmyslového inženýrství, nedostatečnou spolupráci mezi jednotlivými odděleními v rámci řešení problémů. Vedlejšími nedostatky jsou např. nadměrná tvorba klíčových ukazatelů výkonnosti, nejednoznačné definice PI uvnitř konkrétní společnosti i napříč společnostmi v rámci celého koncernu. Špatně či nejasně definované procesy, a s tím spojené nastavení kompetencí a vzájemných zastupitelností mezi zaměstnanci. Právě znalost různých interpretací stejných metod štíhlého podniku a průmyslového inženýrství spolu se stejnými problémy podniků v oblasti implementace těchto metod vedla k úvahám, proč se nedaří tyto metody zavést. Práce se zaměří na definici vhodného postupu při práci se stávajícími podnikovými procesy. Poskytnutím vhodných nástrojů na mapování vnitropodnikových procesů, jejich následného vyhodnocení, může probíhat jejich kontinuální zlepšování a především snadná údržba, kdy bude existovat jeden zdroj definice procesů, který bude aktuální a bude poskytovat reálný obraz procesů. Tyto nástroje zde budou popsány tak, aby tvořily základní metodiku, vhodnou pro přenos do libovolného podniku, procesu a byly nezávislé na použité technologii.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Znalostní management Následující kapitoly se budou věnovat teorii znalostního managementu jako jednomu ze základních, avšak mnohdy opomíjených pilířů štíhlého podniku.
2.1.1 Definice znalostního managementu Znalostní management patří mezi mladé vědní obory, který vznikl potřebou spojení informatiky s humanitními obory, jakými jsou management, sociologie,

psychologie, filozofie a mnoho dalších. Znalostní management lze definovat podle Bureše (2007) jako „Způsob
manažerského přístupu k vedení organizace, tvorby prostředí v organizaci a dosahování
podnikových cílů, spočívajících ve sladění organizačních procesů s procesy znalostními,
a to prostřednictvím znalostních zdrojů a pomocí vhodných metod, technik a nástrojů.“
Nebo jako „Formalizaci přístupu ke zkušenostem, znalostem a expertizám, které vedou

k vytváření nových schopností, k umožnění vyšších výkonnosti, k podpoře inovací
a ke zvýšení hodnoty pro zákazníky.“ Pod pojmem znalostní management si tedy můžeme představit obor, který se zabývá řízením znalostí uvnitř podniku a vnímá je jako nedílnou nehmotnou součást kapitálu společnosti. Znalostní management se dostává do podvědomí firem relativně krátkou dobu (Koenig, 2000), a proto mu firmy nevěnují příliš dostatečnou pozornost.

2.1.2 Definice managementu znalostí Management znalostí je již přímo konkrétní systém pro řízení znalostí
v podniku. Lze si ho představit jako znalostní bázi, správu dokumentů, BI (Business

Intelligence) a podobné systémy na správu znalostí (informací, dat). Knihy a vědecké články popisují management znalostí jako „Integrovaný

a systematický přístup k identifikaci, správě a sdílení všech důležitých znalostí konkrétní
organizace. Mezi tyto znalosti mohou patřit znalosti, založené na informacích
obsažených v informačních systémech organizace, dokumentech, ve firemní politice
a procedurách, stejně jako znalosti nabyté a zatím ještě neformulované jednotlivými
experty dané organizace“ (Mikulecký, 2004) nebo jako „Systematický proces hledání,
vybírání, organizovaní, destilování a prezentování informací způsobem, který zlepšuje
porozumění pracovníka specifické oblasti zájmu“ (Truneček, 2004). Management znalostí v dnešní době využívá informační a komunikační techniky, která je k tomuto účelu předurčená. Typickým příkladem managementu znalostí jsou „Chytré karty“ od společnosti Google, které na základě dat (geografická poloha, zvyky uživatele) navrhuje pro uživatele relevantní informace bez nutnosti požadavku. Získává tak znalost o zvycích uživatelů a zvyšuje tak jejich komfort. Ve svém článku týkajícím se výzkumu uplatnění znalostního managementu

v českých podnicích Marešová (2010) uvádí bariéry implementace znalostního
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managementu. Jako největší bariéru v masivním nasazení uvádí špatnou měřitelnost znalostí, a s tím spojenou těžko odhadnutelnou návratnost investice. A zejména neochotu sdílet znalosti, což je stejný problém jako u implementace metod štíhlého
podniku.

2.1.3 Data, Informace, Znalost (Moudrost)

V této kapitole bude znázorněn proces vytvoření znalosti. Některé publikace tento proces nekončí u znalosti, ale pokračují přes moudrost až k osvícení (Mládková,
2005).

• Data – představují soubor měřených či jinak získaných veličin, které je třeba dále zpracovávat. Například data získaná měřením délky operací, časové značky, anebo název operace a operátora. Tato data lze získávat prostřednictvím smyslového vnímání (Veber, 2004).

• Informace – zpravováním datového souboru získáte informaci, tj. odpověď na otázky: „Kdo? Co? Kde? Kdy?“ Použitím popisných statistických nástrojů lze získat informaci o průměrné, minimální, maximální době anebo mediánu dané operace, operátora, za určité období apod. (Truneček, 2004).


[…]


složen z jednoduché linie sledu činností (například proces s tokem jednoho kusu), není třeba tuto problematiku nějak řešit. Problém nastává v případě větvení procesů, kdy je třeba se rozhodnout, zda má přednost flexibilita a rychlost, nebo snadnost nastavení a vyhodnocení. Typům větvení činností v procesu se věnuje následující text.Výše uvedené typy větvení procesů lze pozorovat viz následující obrázek:

Činnost 1 Činnost 2 Činnost 3 Činnost 4

Činnost 1a Činnost 3a Činnost 1b
Činnost 2a Činnost 3b Činnost 4a Činnost 1c
Činnost 2b Činnost 3c

Činnost 1a Činnost 3a Činnost 1b Činnost 2a Činnost 3b Činnost 4a Činnost 1c Činnost 2b Činnost 3c

Proces s jednoduchou linií

Proces s rozvětvenou linií skrze uzly

Proces s rozvětvenou linií bez uzlů

Obrázek 17 – Druhy větvení činností v procesech (Vlastní zpracování)
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Proces s jednou linií se vyznačuje tím, že po ukončení jedné činnosti vždy následuje
právě jedna činnost následující (tj. vazba 1:1).

Proces s rozvětvenou linií skrze uzly, umožňuje zpracovávat více činností paralelně. Sériové řazení těchto činností poté zajišťují takzvané uzly, kde se sbíhají výsledky činností na stejné úrovni sériového provádění. Výhodou tohoto větvení je, že lze definovat sled činností pomocí maticové struktury se souřadnicovým systémem identifikace aktuálně prováděných činností. Nevýhodou může být časově náročnější průchod maticí, kdy systém čeká na zpracování všech činností mezi dvěma uzly.
Proces s rozvětvenou linií bez uzlů, zde je možné výstupy libovolného počtu činností spojit s libovolným počtem činností následujících (Vazba m:n). Hlavní výhoda tohoto řešení je flexibilita a rychlost průchodu, která je vykoupena složitější maticí, která tuto
strukturu definuje. Matici užívající tuto strukturu nelze definovat pomocí vertikálních a horizontálních pozic činností v matici, ale podle konkrétního adresování činnosti následující (například název nebo kódové označení činnosti). Z důvodu maximálního zjednodušení a zobecnění pracovního postupu (workflow), použije autor způsob větvení skrze uzly. Rozhodnutí pramení z hledání kompromisu ve flexibilitě nastavení a jednoduché možnosti vyhodnocení dat z této struktury vycházející. Dle obtížnosti pracovního postupu a dle nastavených intervalů pro zpracování úkolů, lze odhadnout průběžnou dobu potřebnou pro vykonání celého procesu. Proto je velice důležité zvážit u tohoto typu větvení celkovou horizontální i vertikální velikost pracovního postupu.

PRACOVNÍ POSTUP (WORKFLOW) Tato kapitola se bude věnovat návrhu univerzálního pracovního postupu. Na obrázku, viz níže, je zřejmé rozdělení pracovního postupu na společnou a opakující se část (přerušovaně). Společné části obsahují činnosti před a po rozvětvení sériových činností, zatímco opakující se části definují činnosti mezi těmito uzly. Počet těchto opakujících se činností vedle sebe definuje maximální počet činností prováděných sériově (tj. v jeden okamžik).
Z obrázku „Pracovní postup (WORKFLOW) – Formulář a pracovní postup“, viz příloha, lze vyčíst, že většina činnosti je prováděna systémem. Jedná se o zápisy informací o průchodech a aktuálních stavech. Činnosti, do kterých vstupuje uživatel, jsou v každé opakující se části pouze dvě. Jedná se o činnosti zpracování (kde má uživatel v roli zpracovatele pouze možnost volby potvrzení zpracování úkolu) a schválení (kde má schvalovatel možnost schválení, zamítnutí nebo vrácení k přepracování). Tyto rozhodovací procesy určují další směrování pracovního postupu podle nastavených pravidel, vyplývajících ze schvalovací matice.
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DATOVÝ MODEL V této kapitole bude stručně popsán datový model jednoduché univerzální aplikace na schvalování žádostí pomocí univerzálního pracovního postupu. Jelikož jsou data sdílená mezi dvěma aplikacemi (Aplikace na zobecnění pracovního postupu a aplikace obecného formuláře), bude datový model popsán pouze zde:
• Tabulky: Typy žádostí, Data žádostí, Schvalovací matice šablona, Schvalovací matice, Komentáře žádostí, Přílohy, Šablona metadat

a Metadata.

• Procedury: Metadata, Poslední komentář, Schvalovací matice, Seznam žádosti. Následující obrázek popisuje zjednodušený entitně-relační diagram datového modelu. Tento diagram užívá pouze vazeb (1:n). Tato vazba znamená, že na jeden (1) záznam v tabulce, existuje (n) záznamů v tabulce vzájemně propojené.

V následujících odstavcích budou uvedené tabulky a procedury popsány podrobněji včetně účelu ke kterému slouží v aplikacích.
Typy žádostí – V tabulce typy žádosti budou uvedeny veškeré typy žádostí, včetně jejich nadřazených položek. Pomocí této tabulky budeme moci vytvořit stromovou strukturu všech variant žádostí v rámci společnosti. V této tabulce rovněž bude uložena šablona doplňujících dat, která jsou nutná pro úspěšné vyplnění žádosti. Dalším
možným rozšířením by mohlo být vytvoření tabulky na shromažďování těchto dat k jednotlivým typům žádosti ve formě matice metadat, která by rovněž mohla určovat,
v jakých částech procesu budou data vyžadována, což by mohlo být cenným zdrojem informací pro mapování informačních toků.

Typy žádostí Schvalovací
matice

Šablona
schvalovací

matice

Data žádostí
