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Cíle práce

Autor formuluje cíle své práce na straně 47 a dalších. Vychází při tom z teoretické části

disertační práce, rozebírá nedostatky zavádění a využívání metod průmyslového inženýrství.

Konstatuje, že tyto metody byly zpravidla formulovány pro zcela konkrétní průmyslové

procesy, v tom vidí i zdroj nedostatků při jejich uplatňování. „I toto může být důvodem, proč

se dnes management v jednotlivých metodikách ztrácí a nedaří se mu tyto metody průmyslového

inženýrství úspěšně implementovat“. Autor pak formuluje obecný cíl své práce. „Tyto

nedostatky vedly k definici hlavního cíle této disertační práce, a to poskytnout obecnou

metodiku na hodnocení efektivity procesů s využitím principů znalostního managementu v

průmyslovém inženýrství.“
Takto obecně stanovený cíl je pak na s. 48 konkretizován:

„1. Vlastní výzkum v oblasti průmyslového inženýrství se zaměřením na ICT, procesní řízení,

management změny a implementaci metod štíhlého podniku.

2. Návrh nástrojů pro zvyšování efektivity procesů, které zahrnují aplikace:

• Na definici pracovního postupu (workflow) prostřednictvím maticového zápisu.

• Obecného formuláře pro sběr dat pro potřeby pracovního postupu s využitím uživatelské

definice metadat (dle typu procesu).

• Průvodců a auditních formulářů, které pomáhají vyhodnotit aktuální stav řešeného problému

a pomoci rozhodnout.

3. Vyhodnocení efektivity a optimalizace procesu z dat získaných z pracovních postupů. 4. Výběr

vhodné metody průmyslového inženýrství (štíhlého podniku).

V rámci výzkumu bude diskuse směřovat k hypotézám, zda je možné opětovným zobecněním

nástrojů štíhlého podniku dosáhnout jejich široké aplikovatelnosti na libovolný proces a

pomocí jednoduché univerzální aplikace pro pracovní postupy a formuláře pokrýt potřeby

celého podniku libovolné velikosti.“

Takto formulovaný cíl práce je nesporně aktuální a jeho splnění může znamenat přínos jak pro

rozvoj teorie průmyslového inženýrství, tak může být získaný výsledek využit v praxi. Na

druhé straně se může skrývat právě ve snaze dopracovat se „opětovným zobecněním nástrojů

štíhlého podniku … jejich široké aplikovatelnosti na libovolný proces…“ určité nebezpečí, že

závěry vyústí do sice obecných ale zároveň i málo obsažných a nic nového nepřinášejících

formulací. Nesporně i v průmyslovém inženýrství platí dialektika obecného a zvláštního,

obecné nemůže reálně existovat vně zvláštního a jednotlivého.

Použité metody řešení

Metody práce jsou uvedeny v kapitole 5 na s. 50 až 56. Řešení problematiky se opírá o

kvalitativní výzkum, jeho základem pak jsou řízené rozhovory s osmi odborníky z různě

velkých průmyslových podniků. Autor zde nejenom popisuje předpoklady a postup řízených

rozhovorů, ale zároveň velmi konkrétně formuluje výzkumné otázky, které se stávají

předmětem strukturovaných rozhovorů. To mu umožňuje následně formulovat celkem

přehledně získané závěry. Za jistou slabinu tohoto přístupu lze považovat výběr oslovených

respondentů. Jak se uvádí na s. 50 „Autor bude přednostně oslovovat osoby, které zná z jeho

předchozího profesního působení, školení a seminářů.“ Toto kritérium výběru jistě může

usnadnit realizaci řízených rozhovorů, na druhé straně ale vůbec nezajišťuje vhodnost složení

respondentů z hlediska cíle výzkumu. Vlastnosti a strukturu respondentů autor následně

poměrně podrobně popisuje, to umožňuje dát čtenáři jejich názory do širších souvislostí.

Celkově lze konstatovat, že použité metody a postupy odpovídají stanoveným cílům práce.

Zhodnocení teoretických východisek

Formulaci teoretických východisek disertační práce autor věnuje prvních cca 50 stran textu.

Postupuje od obecnějších souvislostí, rozebírá nejprve znalostní management, následně

charakterizuje průmyslové inženýrství, ICT a Průmysl 4.0. Teoretická část je završena

kapitulou „Popis současného stavu řešeného tématu včetně rešerše“, která již ústí do formulace

předmětu zkoumání a bližšího specifikování cílů práce. Tím tato část práce plní svůj účel.

Na druhé straně teoretická část práce v některých případech zachází do podrobností

(pomíjivých) a souvislostí, které nejsou z hlediska formulace řešené problematiky a cílů práce

(které mají přinést závěry obecné trvale platné) potřebné a ani účelné. Příkladem mohou být

přehledy vývoje nezaměstnanosti, mezd, které mohou být a již zřejmě jsou v tuto chvíli

neaktuální. Také některé “politologické“ úvahy nijak nepřispívají k formulaci výzkumného

problému.

Zároveň je třeba uznat, že teoretická část práce dává poměrně ucelený přehled o vztahu

znalostního managementu a průmyslového inženýrství. Jedná se o charakteristiky přehledové a

základní, tím je možné též vysvětlit, že autor k jejich sepsání využívá již osvědčenou a

přirozeně ne úplně nejnovější odbornou literaturu, zejména knihy.

Potenciální přínos práce pro teorii a praxi

Autor na s. 94 uvádí, že „v oblasti teorie je největším přínosem disertační práce formulace

obecné metodiky na hodnocení efektivity procesů s využitím popsaných nástrojů na tvorbu

podnikových formulářů pro sběr dat, průvodců a auditních formulářů, prostřednictvím kterých

lze pokrýt většinu vnitropodnikových procesů.“

Z hlediska potenciální přínosů pro praxi dělá autor následující závěr. „Hlavní praktický přínos

práce autor vidí v poskytnutí nástroje, jehož užíváním mohou i menší podniky, které nemají

průmyslové inženýry …, snadno získat potřebné informace o procesech. Jedná se především o

získání informací o mapách procesů, znalostních a informačních tocích, odpovědných osobách,

ale především o uceleném přehledu o jejich souvislostech, čímž otevře prostor pro následnou

optimalizaci.“

Tyto závěry vycházejí z formulací v části 6.6 Shrnutí cílů a diskuze výsledků, ve které uvádí

konkrétnější výsledky zkoumání k jednotlivým výzkumným problémům, resp. výzkumným

cílům.

Lze konstatovat, že autorem vytyčený poměrně ambiciózní cíl, byl splněn v míře odpovídající

rozsahu a účelu disertační práce a též i v rámci omezení, které je spojeno s použitým

kvalitativním průzkumem, jehož se účastnilo osm respondentů podnikových odborníků.

O obtížnosti úkolu, který si disertant předsevzal, svědčí i jeho vlastní závěry uvedené v části

Shrnutí. „Vzhledem k variabilitě podnikových procesů dnes nelze dát podnikům univerzální

návod na implementaci metod průmyslového inženýrství, ale můžeme jim pomoci s

implementací ve formě průvodců pro volbu těchto metod a usnadnit jim tak orientaci v oblasti

bez nutnosti externích konzultací a složitých analýz (vyžadujících odbornější znalosti).“

Zde nepřímo prakticky uznává, že je reálnější nabízet spíše obecný postup jak nalézt, zvolit

správné odpovídají metody průmyslového inženýrství pro konkrétní procesy, než nějakou zcela

obecnou metodu či postup jako takový, který by byl vhodný zcela univerzálně. (Srov. původní

formulaci „zobecněním nástrojů štíhlého podniku dosáhnout jejich široké aplikovatelnosti na

libovolný proces“.)

Tím do určité míry dodatečně modifikoval, zreálnil cíle svého zkoumání. Takto

„modifikovaný“ cíl práce autor bezesporu splnil. Rozpracovaná problematika dává základ pro

další upřesňování a konkretizování závěrů při formulaci postupů, kterými pro jednotlivé

konkrétní procesy vyhledávat optimu co nejbližší metody průmyslového inženýrství a

znalostního managementu.

Autor by se mohl v diskusi vyjádřit k možnosti, resp. vhodnosti využití metod

průmyslového inženýrství v univerzitním prostředí.

Práce zkoumanou problematikou a způsobem řešení nesporně patří do oboru Informační a

znalostní management, studijního programu Systémové inženýrství a informatika, a lze ji

považovat za příspěvek k rozvoji těchto disciplín.

Výsledky své výzkumné práce autor publikoval mimo disertační práci v celkem osmi dalších

pracích, většinou příspěvcích na mezinárodních konferencích. V sedmi případech byl prvním

nebo jediným autorem.

Z hlediska formálního je práce zpracována celkem pečlivě. Za jistý nedostatek, který může být

čtenáři na obtíž, je ne příliš důsledná práce se zkratkami. V Seznamu zkratek někdy chybí jejich

anglický základ, což může při překladu vést i k nepřesnostem - „CRM Řízení vztahů se

zákazníky (druh informačního systému)“ – v závorce uvedené upřesnění postihuje pouze jednu

stránku, je to určitě obsahově komplexnější pojem).

Jedním z konkrétních příkladů ne úplně dokonalé práce se zkratkami je text na s. 10 „… přidává

prvky PDCA cyklu,“ – zkratka není definována v seznamu zkratek, vysvětlena je až na s. 11.

Z hlediska stylistického lze nalézt také různé drobné prohřešky. Například již na s. 8 „…kdy

platí, že jakákoliv vědní disciplína spojená s průmyslem anebo jen procesem podniku, lze

zařadit do průmyslového inženýrství.“ Není v pořádku pád. Dále třeba na s. 17 „Nutnost

vyvolání pocitu urgentnosti mezi co největším pocitem zaměstnanců.“ Asi počtem zaměstnanců.

Drobné stylistické a další formální chyby lze nalézt i na stranách 23, 40, 53, 93. Je ale třeba

zdůraznit, že až na výjimky tyto drobnosti nejsou na překážku pochopení textu a tudíž nikterak

nesnižují kvalitu práce.

Zcela závěrem konstatuji, že disertační práce obsahuje mimo podrobnou rešeršní část též

vlastní poznatky autora, získané strukturovanými rozhovory s podnikovými odborníky.

Cíl práce byl splněn, přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Hradec Králové, dne 27. 5. 2020 doc. Ing. Václav Janeček, CSc.